
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind declararea de uz şi de interes public a unui imobil 

şi trecerea acestuia din domeniul privat al comunei Tomşa ni� judeţul Prahova 
în domeniul public al comunei Tomşani, judeţul Prahova 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 64 din 12.09.2023. iniţiat de Primarul 
comunei Tomşani, judetul Prahova. 

A vând în vedere 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 7362 din 12.09.2023, 
-Rapo11ul de specialitate înregistrat sub nr. 7369 din 12.09.2023, 
-Procesul verbal al Comisiei speciale pentru inventarierea şi actualizarea inventarului 

bunurilor care apa11in domeniului public şi domeniului privat al comunei Tomşani. judeţul Prahova. 
înregistrat sub nr. 7355 din 12.09.2023 , 

-Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 54 din 31.07.2023 privind aprobarea înfiinţării unui 
drum local în intravilanul satului Tomşani. precum şi aprobarea încadrării şi clasificării acestuia 
în categoria funcţională "străzi ... în vederea creării accesului la loturile care vor fi atribuite tine1ilor 
în baza Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe 
proprietate personală, 

-Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 14 din 26.02.2021 privind inventarierea în domeniul 
privat al comunei Tomşani a unor suprafeţe de teren situate în intravilanul comunei Tomşani. judeţul 
Prahova. 

-Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 14 din 28.02.2023 privind validarea inventarului 
terenurilor disponibile din intravilanul comunei Tomşani. proprietate privată a comunei Tomşani. 
pentru punerea în aplicare a Legii nr. 15/2003 privind sptijinul acordat tinerilor pentru constrnirea 
unei locuinţe proprietate personală. 

-Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 28 din 25.04.2023 privind aprobarea dezmembrării 
imobilului-teren cu număr cadastral 23733 situat în intravilanul satului Tomşani. comuna Tomşani. 
judeţul Prahova. proprietate privată a comunei Tomşani, judeţul Prahova şi Actul de dezlipire 
autentificat sub nr. 1687 din 09.05.2023, 

-Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 3 din 30.01.2013 privind reactualizarea Planului 
Urbanistic General al comunei Tomşani, judeţul Prahova şi Regulamentului Local de Urbanism şi 
Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 5 din 26.01.2023 privind prelungirea valabilităţii Planului 
Urbanistic General al comunei Tomşani. judeţul Prahova şi Regulamentului Local de Urbanism 
până la data de 3 I. 12.2024, 

-Documentaţia cadastrală pentru imobilul cu nr. cadastral 24181 în suprafaţă de 4992 mp. 
proprietate privată a comunei Tomşani, rezultat din dezmembrarea imobilului cu număr 23733. 

În continuarea demersurilor necesare pentru aplicarea la nivelul comunei Tomşani a Legii 
nr. nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate 
personală. 

În baza prevederilor 
-A11. 554. art. 858 şi art. 863 litera « e >> teza a 2-a din Legea nr. 287/2009 Codul civi, 

republicată. cu modificările şi completările ulterioare. 
-A11. 286 alin. (4). a11. 287 litera « b » şi art. 196 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr.57/1019 privind Codul administrativ. cu modificările şi completările ulterioare. 
În temeiul a11. 129 alin. (2) litera .. c„ şi .. d ... alin. (6) litera .. c". alin.(7) litera ··111··. art. 139 

alin. (3) litera --g·· clin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
cu modificările şi completările ulterioare. 

·1 



Consiliul local al comunei Tomşani. judeţul Prahova. adoptă prezenta hotărâre. 

ART. 1 : Se declară de uz şi interes public local imobilul clasificat în categoria funcţională 
«străzi» cu nr. cadastral 24 I 8 I. în suprafaţă de 4992 mp. situat în intravilanul satului Tomşani. 
proprietate privată a comunei Tomşani. 

ART. 2 : Se aprobă trecerea din domeniul privat al comunei Tomşani. judeţul Prahova în 
domeniul public al comunei Tomşani. judeţul Prahova. a bunului nominalizat la art. I. cu 
următoarele elemente de identificare • 

Nr Cod Denumirea Elemente de identificare Anul Valoare 
crt de bunult1i dobândirii inventar -lei-

clasificare 

o I 2 3 4 5 
Intravilan Tomşani. nr.cad.24181. c.f 

1 1.3.7.1 Stradă. 24181 UAT Tomşani (rezultat din 2021 4992 
Tl9, Pl72 dezmembrarea imobilului nr. 

cad.23733) 
-Lungime = 199 m, 
-Lăţime medie =26 m 
-Supraf. totală = 4992 mp 
V cc i nătăţi: 
-N: CCN 171 (nr.cad.24052: 
-E:Str.Ciprian Ponimbescu 
(nr.cad.23918); 
-S: Rest prop. domeniu privat UAT 
Tomşani: 
-V: DJ 146. 

. . 
ART. 3: Aducerea ta· îndepl111ire a prezente, hotărari va fi asigurată de Compartimentul 

cadastru şi urbanism din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Tomşani. judeţu l 
Prahova. 

ART. 4 : Secretarul general al comunei Tomşani va înainta şi comunica hotărârea instituţiilor 
şi persoanelor interesate. 

Tomşani. A0 .'10-
N. c· I) I. cc 

Nr ,·onsili,·ri it1 ltUK\1,· 

Nr.con!<-ili.:1i Jll'\.'i'.�nti 

Nr. H>trni pcntn1 
Nr , (.)luri impotn, ă 
Nr. ahtin,·1i 

13 

J.j_ 
_[2._ 
____.,.__ 

ŞEDINŢEI. 

diu 

Contrasemnează 
Secretar general al comunei Tomşani, 

Matei Violeta-lui iana 

2 




